
SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
Proposta di Determina del ATTIVITA' PRODUTTIVE

Numero 85 del 07-05-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 4 - ATTIVITA' PRODUTTIVE, PATRIMONIO E GESTIONE SERVIZI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 390 DEL 09-05-2025
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE COMUNALE N. 1/2015 PER IL SERVIZIO DI AUTONOLEGGIO CON
CONDUCENTE A MEZZO DI AUTOVETTURA.

 

IL RESPONSABILE DEL SUAP
 

PREMESSO:
-  che in data 21 aprile 2015 con determina dirigenziale n. 259 del Reg: gen. è stata rilasciata dal Comune di
Alia l’Autorizzazione n. 1 per lo svolgimento del servizio di autonoleggio con conducente a mezzo
autovettura alla ditta “Autolinee F.lli Ortolano & Puglisi di Ortolano Francesco & C. snc.” con sede in Alia via
Santa Rosalia, n. 14;
DATO ATTO che con Prot. REP_PROV_PA/PA-SUPRO 0056509 del 08/04/2025 il Sig. Salvatore Crupi,
nato a XXXXXX (PA) il XXXXXX - C.F. CRPSVTXXXXXXXXX, nella qualità di amministratore unico della ditta
“SC Rental Car s.r.l.” con sede in Campofelice di Roccella (PA) Via PaoloBorsellino, 11 - P.IVA 
XXXXXXXXXXX, ha presentato domanda di subingresso per noleggio con conducente, alla suddetta
Autorizzazione n. 1/2015, avendo provveduto all’acquisizione del ramo d’azienda commerciale di proprietà
della Società “Autolinee F.lli Ortolano & Puglisi di Ortolano Francesco & C. snc”, costituente il complesso dei
beni organizzati per l’esercizio di attività di servizio noleggio con conducente, ivi inclusa l’autovettura AUDI
Q5 targata EG 099 RH, esercitata in Alia, via Santa Rosalia, 14,  giusta atto notarile in notaio Dr.
XXXXXXXXX XXXXXXXXX in XXXXXXX (PA) in data 11 marzo 2025, n. Rep. 37XX n. Racc. 26XX,
registrato all’Agenzia delle Entrate di Palermo il 12 marzo 2025 al n. 85XX;
ESAMINATA la documentazione agli atti d’ufficio a corredo della pratica ed esitata la stessa positivamente;
VISTO altresì il libretto di circolazione n. A063635PA25  riportante l’avvenuto trasferimentodi proprietà del
veicolo  Tipo AUDI Q5, Telaio WAUZZZ8R5BA099364, Targa EG 099 RH  alla SC Rental Car s.r.l.,  
subentrante;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO piano triennale 2025/2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvato con deliberazione della Giunta municipale n. 11 del 19 gennaio 2025,
con la sottoscrizione del presente atto e del relativo verbale, il Responsabile del procedimento e il
Responsabile del settore dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse,
anche potenziali, in relazione all’oggetto della presente determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativo n. 267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del Settore della
stessa costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa;
RICHIAMATI:
-  Il “regolamento comunale per il servizio di autonoleggio con conducente a mezzo di autovettura”,
approvato con delibera di Consiglio comunale n. 27 del 14 marzo 2014, modificato giusta deliberazione dello
stesso organo n. 87 del 16 ottobre 2024, ed in particolare l’art. 17, comma 1, lett. a);
-   La Circolare Assessoriale dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità prot. n. 12605 del
7 dicembre 2021 la quale esplica che “non sussiste alcun obbligo in Sicilia per gli NCC di avere una rimessa

1/2



obbligatoria nel Comune che ha rilasciato l’autorizzazione, atteso che la deroga di cui al terzo periodo del
novellato art. 3, comma 3 del D.L. 135/2018, convertito con Legge 11 febbraio 2019, n. 12, si estende alle
previsioni generali di cui al punto del primo e secondo periodo del medesimo comma”  
-   la determinazione sindacale n. 297 del 9 maggio 2022 di nomina incarichi responsabili di settore con
decorrenza 10 maggio 2022 per anni 3, con la quale veniva nominato responsabile di posizione organizzativa
del settore 4 “attività produttive patrimonio e gestione servizi” la Rag. Santa Siragusa;

 
DETERMINA

 
 
1-di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019, le motivazioni in fatto e in
diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2-di rilasciare alla ditta SC Rental Car s.r.l. con sede in Campofelice di Roccella (PA) – P.IVA
XXXXXXXXXXXX l’Autorizzazione comunale n. 1 del 21 aprile 2015 relativa allo svolgimento del servizio di
autonoleggio con conducente a mezzo autovettura;
3-di dare atto:
-che la predetta autorizzazione viene trasferita, mediante cessione del ramo d’azienda, da parte della
Società “Autolinee F.lli Ortolano & Puglisi di Ortolano Francesco & C. snc”” alla ditta SC Rental Car s.r.l., in
possesso dei requisiti previsti per legge, nel rispetto dell’art. 17, comma1, lett. a) del regolamento comunale
che disciplina il servizio di autonoleggio con conducente a mezzo di autovettura;
-che l’autovettura adibita al servizio tipo Tipo AUDI Q5, Telaio WAUZZZ8R5BA099364, Targa EG 099 RH,
collegata all’autorizzazione predetta,  risponde alle caratteristiche di cui all’art. 85 del D.lgs. 285/1992 e della
L. 21/92.

DISPONE
 

 
-di notificare copia della presente determina dirigenziale alla ditta SC Rental Car s.r.l., in premessa
generalizzata;
-di trasmettere copia della presente determina dirigenziale all’Ispettorato della Motorizzazione Civile di
Palermo.

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

AREA DEGLI ISTRUTTORI
Salvatore VENTIMIGLIA

IL RESPONSABILE DEL SUAP
Rag. Santa SIRAGUSA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

 

2/2


